
SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Servizio Manutenzione e LL.PP. 

DETERMINAZIONE  N. 176 DEL 17/09/2018

OGGETTO: Incarico  di  progettazione  definitivo-esecutiva  e  coordinamento  

della sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione oltre a di -

rezione  lavori  e  contabilità  per  la  Riqualif icazione  di  Piazza  Ca -

vour  –  Procedura negoziata  con modalità  telematica  previo  avvi -

so  di  manifestazione  d’interesse–  Nomina  commissione  giudica -

trice. 

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E AMBIENTE 

Visto:
· il D. Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50 smi “Codice dei contratti pubblici”;

· il D.P.R.207/2010 per le parti non abrogate dal D.Lgs. 50/2016;

· il D. Lgs. 81/2008 smi Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in 

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
· il D.Lgs. 267/2000 smi “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

· il D.Lsg. 218/2012 smi “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 6 set-

tembre 2011, n. 159, recante codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzio-

ne, nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia, a norma degli 

articoli 1 e 2, della legge 13 agosto 2010, n. 136”;
· l’art. 69 dello Statuto Comunale vigente approvato con Deliberazione di Consiglio Co-

munale n. 138 del 18.03.2014, relativo alle competenze dirigenziali;
· il Regolamento di Contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 138 del 

17/12/2009;
· la Delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 15/03/2018 ad oggetto “Bilancio di previsio-

ne 2018/2020 e Piano degli incarichi 2018 successivamente modificato con delibera-

zione del Consiglio Comunale n. 60 del 13/06/2018”Bilancio di previsione 2018-2020. 

Variazione di bilancio” e n. 88 del 26/07/2018; 
· la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/03/2018, dichiarata immediata-

mente eseguibile, con la quale è stato approvato il PEG per il 2018/2020, il Piano 



Dettagliato degli Obiettivi, il Piano della Performance e Obiettivi strategici dei Dirigenti 

anno  2018  successivamente  modificata  con  deliberazioni  della  Giunta  Comunale 

n.57 del 17/4/2018, n. 97 del14/06/2018 e n. 127 del 27/7/2018;
· la deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 15/03/2018 di approvazione del “Do-

cumento Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020;
·   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 15/03/2018 di approvazione pro-

gramma triennale OO.PP. 2018/2020 successivamente modificato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 59 del 13/06/2018 e con deliberazione del Consiglio Co-

munale n. 87 del 26/07/2018;
· la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 15/03/2018 di approvazione program-

ma annuale dei contratti di forniture e di servizi per l'anno 2018;

Richiamata la disposizione del Sindaco atto n. 226 del 11/07/2016, con la quale è stato 

conferito all’Ing. Paolo Calastrini l’incarico di direzione del Settore “Opere pubbliche e 

Ambiente”;

Visto in particolare:
ü  107 del D. Lgs. 267/2000, in particolare il comma 3 lett. a) che prevede 

quale compito attribuito alla competenza del Dirigenti la Presidenza delle 

commissioni di gara e di concorso;

 
ü      gli artt.  77 (commissioni giudicatrici) 78 (albo dei componenti delle 

commissioni giudicatrici) e 95 (criteri di aggiudicazione dell’appalto del  D. 

Lgs. 18 Aprile 2016 n. 50;

 
ü le linee Guida di ANAC attuative del Nuovo Codice degli appalti e delle 

concessioni, e relative a:
 

§  Servizi attinenti Ingegneria e Architettura (n. 1,) 
§ Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 
giudicatrici (n. 5)

§ Responsabile Unico del Procedimento (n. 3) 
§ Offerta economicamente più vantaggiosa (n. 2); 

 
ü la deliberazione della Giunta Comunale n. 155 del 29/09/2016, esecutiva, con 

la quale è stata approvata, ai sensi dell’art. 77 c. 12 del D. Lgs. 50/2016 “la di-
sciplina interna per la nomina dei Commissari giudicatrici per le procedure di 
affidamento in appalto e concessione da aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa”;

 
Preso atto:
-  che l’art. 77 co, 1 del D. lgs. 50/2016 dispone che, nelle procedure di affidamento di con-

tratti di appalto o di concessione da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamen-
te più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia 
attribuita ad una commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui 
afferisce l’oggetto del contratto;

 
- che l’art. 77 co.3 del d.lgs. 50/2016 il quale dispone che i commissari siano scelti:



1. in caso di contratti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. lgs. 
50/2016, tra gli esperti iscritti all’Albo dei componenti delle commissioni giudi-
catrici istituito presso l’ANAC;

2.  in caso di contratti di importo inferiore alla soglia di cuiall’art. 35 o per quelli 
che non presentano particolare complessità, anche tra personale interno alla 
stazione appaltante, nel rispetto del principio di rotazione;

-  che l’art. 77 comma 7 del D. Lgs. 50/2016 prevede che la nomina dei commissari e la 
costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissa-
to per la presntazione delle offerte;

-  che l’art. 77 comma 12 dispone che “fino all’adozione della disciplina in materia di 
iscrizione all’albo di cui all’art. 78, la commissione continua ad essere nominata dal-
l’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto afi-
datario del contratto secondo le regole di competenza e trasparenza preventivamen-
te individuata da ciascuna stazione appaltante”;

 
-        che l’art. 2 della Disciplina interna per la nomina delle commissioni dispone al 

comma 5 : “nelle gare di lavori e opere pubbliche da aggiudicare con il criterio dell’of-
ferta  economicamente  più  vantaggiosa,  i  commissari  sono  nominati  con  formale 
provvedimento del Dirigente del Settore Opere Pubbliche e Ambiente o del Respon-
sabile della Centrale di Committenza. La Commissione di gara è presediuta dal Diri-
gente del Settore Opere Pubbliche e Ambiente  o, in caso di incompatibilità, da altro 
Dirigente tecnico esperto in materia”

 
-     che con determinazione dirigenziale del  Settore OO.PP. e Ambiente n.  152 del 

06/08/2018 è stata indetta una procedura negoziata, previa manifestazione d’interes-
se, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 per l’appalto del servizio in 
oggetto;

 
-        che in data 10/08/2018 è stato pubblicato l’avviso di manifestazione d’interes-

se;
 

-        che in data 29/08/2018 è stato effettuato il sorteggio fra coloro che avevano 
manifestato interesse, al fine di individuare i dieci operatori economici da invitare alla 
procedura di gara;

 
-        Che in data 29/08/2018 sono stati  invitati a partecipare alla procedura in og-

getto i dieci operatori economici sorteggiati, per le motivazioni espresse nella suddet-
ta determinazione, al cui contenuto integralmente si rinvia;

 
-        Che per la procedura in oggetto l’aggiudicazione avverà mediante il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 del D. Lgs. 50/2016;
 

-        Che il termine per la presentazione delle offerte è fissato per  il 17/09/2018 ore 
9,00;

 
-        Che entro il suddetto termine sono pervenute n. 6 offerte i cui nominativi sono 

descritti nell’allegato depositato agli atti nel fascicolo del presente provvedimento; 
 

-        Che pertanto risulta necessario procedere alla nomina di apposita Commissio-
ne di aggiudicazione;

 



Dato atto che per il presente appalto, la Commissione è presediuta dal sottoscritto che è 
anche  il R.U.P. della gara in oggetto ma considerala la fattispecie dell’appalto si può ri-
tenere legittima la nomina del RUP a Presidente della commissione di gara nelle more 
dell’entrata a regime della disciplina dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 come modificato dal 
D. Lgs. 56/2017 ed in particolare dell’adozione del Regolamento ANAC che dovrà disci-
plinarela gestione dell’Albo degli esperti e della conseguente entrata in vigore dell’Albo 
medesimo, (sentenze TAR Veneto sez. I 7/7/2017 n. 660 e sezione III 31/10/2017 n.. 
973, sentenza TAR Piemonte sez. I 13/11/2017 n. 1192);
 
Considerato che il sottoscritto ha preventivamente chiesto la disponibilità a partecipare 
alla Commissione di Gara, in qualità di Commissari esperti, a specifiche figure adeguata-
mente qualificate, presenti nell’organico comunale, come risulta dai rispettivi curricula, e 
fra tali ha individuato quali Commissari interni: 
Ing. Gian Vittorio Misseri  – “Specialista in attività Tecniche e progettuali“ 
Arch. Palma di Fidio - “Specialista in attività Tecniche e progettuali “
Arch. Lucia Mugnaini – Supplente “Specialista in attività Tecniche e progettuali”
 
Le funzioni di segretario verbalizzante saranno scolte dalla Dott.ssa Marianna Qualità 
Specialista  in attività amministrative e contabili” e in caso di sua assenza dalla Dott.ssa 
Silvia Carobbi “Esperto in attività amministrative e contabili”;
 
Tenuto conto che per la nomina dei suddetti commissari interni è rispettato il principio di 
rotazione, previsto dall’art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016 nonché esplicitato dall’art. 3 
comma 2 della disciplina interna di cui sopra, in quanto nessuno dei commissari ha svol-
to lo stesso incarico di commissario a più di due commissioni nell’anno solare 2018;
 
Preso atto:
 

-        Della disponibilità dei suddetti dipendenti del Comune di Scandicci a far 
parte della Commissione in oggetto;

-        delle dichiarazioni rimesse  dai componenti suddetti,  relative all’attestazio-
ne dell’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-
gente per l’incarico di cui trattasi, art. 77 commi 4,5,6 e 9 del D. Lgs. 50/2016 e 
dell’assenza di  cause di  conflitto  di  interessi  ai  sensi  dell’art.  42 del  D.  Lgs. 
50/2016  in capo ai membri della Commissione e al Segretario;

-        Che le suddette dichiarazioni sono state acquisite agli atti del fascicolo del 
Settore OO.PP. e Ambiente;

 
Dato atto che a nessun commissario nè al Presidente è dovuto alcun compenso per l’incari-
co ricoperto e che pertanto la presente determinazione non comporta alcun impegno spesa;
 

DETERMINA
 

1.  Di nominare la Commissione di gara ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs 50/2016 e della di-
sciplina  interna  approvata  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  155  del 
29/09/2016 secondo quanto previsto dal medesimo art. 7 comma 12 per lo svolgi-
mento delle operazioni di valutazioni delle offerte inerenti la procedura negoziata in 
oggetto,tenuto conto dei rispettivi C.V. nelle persone di :

a.      Presidente della  Commissione Dott.  Ing. Paolo Calastrini  -  Dirigente del 
Settore OO.PP. Ambiente del Comune di Scandicci;

b. Commissario interno:  Ing. Gian Vittorio Misseri  – “Specialista in attività Tecni-
che e progettuali“ 

c.      Commissario interno : Arch. Palma di Fidio - “Specialista in attività Tecniche 
e progettuali “



d.       Commissario interno Supplente : Arch. Lucia Mugnaini - “Specialista in atti-
vità Tecniche e progettuali “

 
 
2. Di dare atto che i curricula dei suddetti componenti, unitamente al presente provvedi-

mento, saranno pubblicati a cura del Comune di Scandicci in Amministrazione traspa-
rente – Bandi di gara e contratti, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016; 

 
3. Di dare atto che le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla  Dott.ssa 

Marianna Qualità Specialista  in attività amministrative e contabili” e in caso di sua as-
senza dalla Dott.ssa Silvia Carobbi “Esperto in attività amministrative e contabili”; 

 
4.      Di dare atto dell’insussistenza delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vi-
gente per l’incarico di cui trattasi, art. 77 commi 4,5,6 D. Lgs. 50/2016 in capo ai membri del -
la Commissione e al Segretario come risultante dalla dichiarazioni  acquisite agli atti del fa-
scicolo del Settore OO.PP. e Ambiente;

 
5.  Di dare atto che a nessun commissario nè al Presidente è dovuto alcun compenso per 
l’incarico ricoperto e che pertanto la presente determinazione non comporta alcun impegno 
spesa;

 
6.      Di dare atto che il presente provvedimento con le informazioni in esso contenute è sog-
getto alla pubblicazione ai sensi dell’art. 29, comma 1 D. Lgs. 50/2016 con le modalità di cui 
al D. Lgs 14/03/2013 n. 33 ;

 
7.      Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’Albo Pretorio on 
Line per la durata di quindici giorni ai sensi della normativa vigente.

 

IL D IRIGENTE DEL 

SETTORE OPERE PUBBLICHE E 

AMBIENTE 

Ing. Paolo Calastrini 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


